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Revidering av riktlinjer för föreningsbidrag 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

1. Stadsdelsnämnden godkänner förslag till riktlinjer för 

föreningsbidrag i Älvsjö. 

 

2. Riktlinjerna ska gälla från och med 1 juli 2017 och ersätter 

därmed riktlinjer fastställda 19 december 2013. 

 

   

Anne-Marie Tingeborn  Elisabet Tullgren 

Stadsdelsdirektör  Administrativ chef 

   

Sammanfattning 

Föreningsbidrag fördelas årligen av stadsdelsnämnden enligt 

fastställd budget. Riktlinjer för föreningsbidrag används för att 

klargöra syfte och grundvillkor för att få bidrag, samt anger 

bedömningskriterier och anvisningar för ansökningsförfarandet. 

 

Stadsdelsförvaltningen har tagit fram ett förslag på revidering av 

gällande riktlinjer som tar avstamp i stadens vision om ett 

Stockholm för alla och som bygger på tillgänglighet, delaktighet, 

jämlikhet, jämställdhet och trygghet. Revideringen av riktlinjer 

framhåller att föreningar ska uppmuntra mångfald och gärna ha en 

generationsöverskridande verksamhet. Föreningens verksamhet ska 

präglas av ett tobaks-, alkohol-, doping- och drogfritt 

förhållningssätt. En ny form av bidrag som föreningar kan ansöka 

om är nattvandringsbidrag. Stadsdelsnämnden beviljar inte bidrag 

till föreningar som uppmuntrar våldsbejakande extremism.  

 

Enligt förslag till riktlinjer kommer stadsdelsnämnden att besluta 

om tilldelning av föreningsbidrag i december varje år, till skillnad 

från tidigare då beslut har fattats i april. Den nya tidplanen innebär 

att ansökan om bidrag ska göras senast 31 oktober varje år.  
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Bakgrund 

Stadsdelsnämnden avsätter årligen medel för utdelning av 

föreningsbidrag. 2017 uppgår medlen till 200 000 kronor. 

Ansökningsförfarandet ägde rum under tidig vår med beslut om 

utdelning i april. Föreningar lämnar i samband med ansökan in 

stadgar, verksamhetsberättelser, verksamhetsplaner och budgetar 

samt redovisningar av eventuellt beviljat bidrag för året innan.  

 

Förutom de föreningsbidrag som stadsdelsnämnden beviljar tilldelas 

bidrag till föreningsverksamhet av idrottsnämnden, äldrenämnden 

och kulturnämnden. Deras bidrag riktar sig i allmänhet till 

verksamheter/föreningar som är verksamma över hela staden. 

Stadsdelsnämndernas bidrag vänder sig huvudsakligen till 

föreningar verksamma inom stadsdelsområdet. 

 
 
Ärendet 

Förvaltningen har tagit fram förslag till reviderade riktlinjer som 

fastställs av nämnden. I arbetet har förvaltningen tagit del av andra 

stadsdelsförvaltningars riktlinjer för föreningsbidrag. Det kan 

konstateras att riktlinjerna skiljer sig åt mellan stadsdelsnämnderna, 

framförallt vad gäller bidragsform, ansökningstider och rutiner för 

redovisning av beviljat bidrag.  

 

De reviderade riktlinjerna tar avstamp i stadens vision om ett 

Stockholm för alla och framhåller vikten av att föreningar styrs 

utifrån demokratiska principer. En ny förutsättning för 

bidragsberättigande är att föreningens verksamhet präglas av ett 

tobaks-, alkohol-, doping- och drogfritt förhållningssätt och arbetar 

jämställdhetsfrämjande.  

 

Föreningar ansöker i huvudsak om bidrag för löpande kostnader 

under året. En del föreningar söker dock bidrag för särskilda 

arrangemang som äger rum vid ett tillfälle såsom 

valborgsmässofirande, konsert eller liknande. För att tydliggöra  

vilka olika typer av bidrag en förening kan ansöka om delas 

bidragen upp i två kategorier i de nya riktlinjerna; 

verksamhetsbidrag och aktivitetsbidrag.  

 

En form av aktivitetsbidrag som kan sökas är nattvandringsbidrag. 

Nattvandringbidraget syftar till att öka samarbetet med ideella 

aktörer i det förebyggande arbetet mot tobak, alkohol, droger och 

våld, samt bidra till ökad trygghet i Älvsjö. Stadsdelsnämnden 

prioriterar bidragsgivning till föreningar som söker 



 

 

 

 Tjänsteutlåtande 

Sida 3 (5)  

Error! Use the Home tab to apply Rubrik 1 to 

the text that you want to appear here. 

 

nattvandringsbidrag och prioriterar också föreningar som aktivt 

arbetar jämställdhetsfrämjande.  

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för HR och extern service. En 

bedömning ur ett jämställdhetsperspektiv har gjorts och förslaget till 

beslut bedöms vara positivt eftersom de nya riktlinjerna innebär att 

jämställdhetsaspekten involveras mer genomgående i 

bidragsgivningen (se under förvaltningens synpunkter och förslag). 

Ärendet behandlas i funktionshinderrådet 21 mars 2017 och i 

pensionärsrådet och förvaltningsgruppen 23 mars 2017. 

 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Religiösa och partipolitiska föreningar 

Den 19 december 2013, § 7, fastställde Älvsjö stadsdelsnämnd 

riktlinjer för föreningsbidrag. I riktlinjerna framgår krav på att 

föreningar som ansöker om bidrag är partipolitiskt och religiöst 

obundna. 

Nämnden har fått önskemål från religiösa föreningar att ändra 

gällande riktlinjer. Vid revideringen har förvaltningen beaktat de 

framförda synpunkterna men gör bedömningen att det inte 

framkommit skäl att ändra tidigare ställningstaganden i frågan.   

 

En jämställdhetsintegrerad bidragsgivning 

Som ett led i stadens jämställdhetssatsning och ambitionen att 

stärka det civila samhället, tar de nya riktlinjerna fasta på en 

jämställdhetsintegrerad bidragsgivning för att säkerställa att 

flickor/kvinnor och pojkar/män i Älvsjö får del av föreningsbidrag 

på ett balanserat sätt utifrån de prioriteringar som nämnden gör. 

Nämnden kan, genom sina prioriteringar, rikta bidrag mot särskilda 

grupper/aktiviteter/verksamheter i syfte att utjämna en rådande 

obalans. I vilken grad föreningar arbetar jämställdhetsfrämjande 

påverkar i hög grad tilldelningen av bidrag. Jämställdhetskriteriet 

påverkar föreningar att regelbundet beakta jämställdhet i sin 

verksamhet.  

 

Med utgångspunkt i kommunfullmäktiges mål att Stockholm är en 

jämställd stad där makt och resurser fördelas lika föreskriver de 

reviderade riktlinjerna att föreningen ska redogöra för styrelsens 

könsuppdelning. Redogörelsen syftar inte till att ligga till grund för 

beslut om tilldelning av bidrag, utan ska snarare fungera som ett 

verktyg för att synliggöra män och kvinnors representation i Älvsjös 

lokala föreningsliv. Statistiken främjar ett av de nationella 
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jämställdhetspolitiska målen om att kvinnor och män ska ha samma 

makt att forma samhället och kan ligga till grund för hur nämnden 

väljer att prioritera och rikta sina resurser i framtiden.  

 

För föreningar som ansöker om verksamhetsbidrag gäller att de 

redogör för könsuppdelningen bland dess medlemmar. Att det inte 

gäller föreningar som ansöker om aktivitetsbidrag beror på att 

aktiviteterna kan vara av olika karaktär och vid vissa aktiviteter kan 

det vara svårt att uppge könsuppdelade siffror.  

 

Ett nytt krav i de reviderade riktlinjerna är att föreningen ska 

redogöra för om den verksamhet/aktivitet som bidraget avser 

främjar jämställdhet. Föreningen ska också göra en återrapportering 

till nämnden året efter tilldelningen. I den görs en utvärdering av 

verksamhetens/aktivitetens effekter ur ett jämställdhetsperspektiv 

och en redogörelse för vilken målgrupp som fick del av bidraget. I 

återrapporteringen görs också en redovisning av gruppens 

könsuppdelning och en redovisning av hur flickor/kvinnor och 

pojkar/män fick del av resurserna.  

 

Ett tryggt Älvsjö 

I syfte att öka samarbetet med ideella aktörer i det preventiva 

arbetet mot tobak, alkohol, droger och våld, samt bidra till ökad 

trygghet i Älvsjöområdet, kan föreningar genom de nya riktlinjerna 

söka nattvandringsbidrag. Riktlinjerna framhåller också, som ett led 

i stadens insatser mot radikalisering, att föreningar som uppmuntrar 

våldsbejakande extremism inte beviljas bidrag. Vidare ges nämnden 

rätt att frånta bidrag från föreningar som visar sig uppmuntra 

våldsbejakande extremism.  

 

Beräkningsgrunder 

Den 27 april 2017 uppdrog stadsdelsnämnden åt förvaltningen att 

vid framtagandet av nya riktlinjer för föreningsbidrag beakta 

funktionshinderrådets framförda synpunkt om att medlemsantal ska 

styra tilldelningen av bidrag.  

 

Förvaltningen gör bedömningen att hänsyn ska tas till föreningens 

storlek/medlemsantal i alla ansökningar som gäller 

verksamhetsbidrag. De reviderade riktlinjerna slår fast att 

godkännande av aktivitetsbidrag förutsätter att aktiviteten är öppen 

och tillgänglig för såväl medlemmar som ickemedlemmar. 

Fördelningen av aktivitetsbidrag påverkas därför inte av 

föreningens storlek sett till antal medlemmar. 
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Tidplan 

Förvaltningen föreslår en ändring av tidplanen för 

ansökningsförfarandet från vår till höst. Bakgrund till ändringen är 

att föreningars årsmöten som regel hålls under våren. En ändring 

underlättar därför för föreningar att slutföra sin 

verksamhetsberättelse. Beslut om tilldelning innan årsskiftet 

underlättar föreningarnas verksamhetsplanering inför det nya året.  

 

Den nya tidplanen innebär att beslut om tilldelning av 

föreningsbidrag tas i december, till skillnad från tidigare år då 

beslut har fattats i april. Som ett led i detta föreslås att ansökan om 

bidrag ska göras senast 31 oktober. Stadsdelsförvaltningen föreslår 

att föreningar i sin ansökan bifogar verksamhetsplan och budget för 

pågående år på grund av svårigheter att inkomma med dessa för det 

år man söker bidrag för. Ansökningen ska också inkludera 

föreningens verksamhetsberättelse för föregående år.  

 

Uppföljning av beviljade bidrag 

För att bibehålla en god uppföljning av beviljade bidrag föreslås att 

samtliga föreningar som har tilldelats medel återrapporterar 

bidragsanvändandet året efter på särskild blankett. Verksamhetsplan 

och budget samt verksamhetsberättelse för det år bidraget har 

använts ska biläggas återrapporteringen. 

 

Bilagor 

1. Reviderade riktlinjer för föreningsbidrag i Älvsjö 

2. Blankett för ansökan om föreningsbidrag 

3. Blankett för återrapportering av föreningsbidrag 

 


